
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 933 del 19/05/2023

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  
Servizi Cimiteriali - Protezione Civile

OGGETTO

PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.3 
"FABBRICATO ‘DOPO DI NOI’ - RISTRUTTURAZIONE CONSERVATIVA 
COMPLESSO IMMOBILIARE E SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE 
PERTINENZIALI” CUP J53D21001420001.   INDIVIDUAZIONE DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 31 
DEL D.LGS. 50/2016

   

Uffici Partecipati
GARE PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.3 
"FABBRICATO ‘DOPO DI NOI’ - RISTRUTTURAZIONE CONSERVATIVA 
COMPLESSO IMMOBILIARE E SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE 
PERTINENZIALI” CUP J53D21001420001.   INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016

LA DIRIGENTE
Ing Eleonora Colonnata, nelle sue funzioni di Dirigente della Direzione 14  "Programmazione 
LL.PP. – Edilizia Pubblica – Impianti Sportivi – Servizi Cimiteriali – Protezione civile” ai sensi del 
Decreto del Sindaco nr.34 del 30.03.2023;
Premesso che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016:

- le Stazioni appaltanti individuano per ogni singolo intervento da realizzarsi, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento, 
esecuzione che non siano specifacatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

- - il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve 
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Richiamate le linee guida dell’Anac n. 3, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
n. 1096 del 26.10.2016 dalle quali risulta che: 

- Le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al 
comma 2 dell’art. 42 del predetto Decreto, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, stante l’espresso divieto che la norma 
contiene in ordine all’assegnazione di tali soggetti agli uffici preposti, tra l’altro, all’acquisizione 
di beni, servizi e forniture, anche con funzioni direttive, tenuto conto che le funzioni di RUP 
sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto 
all’unita organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima (art. 31, comma 1, terzo periodo del Decreto);

- Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.D.R. n. 62/2013 e 
dal Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, nonché in 
osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione adottato dall’amministrazione;

Preso atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento deve essere in regola con gli obblighi formativi di cui 

all’art. 7 D.P.R. 137/2012 “Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a 
norma dell'art. 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”;

- per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico 
abilitato all’esercizio della professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme 
vigenti, un funzionario tecnico anche di qualifica non dirigenziale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- l’Arch. Roberto Pasqualetti era stato a suo tempo individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento della maggioranza degli interventi di competenza della Direzione 14;

- al fine di ottenere una migliore suddivisione dei procedimenti in corso a carico della Direzione 
14, nonchè una migliore organizzazione degli incarichi di R.U.P., è opportuno trasferire alcuni di 
questi ad altre risorse disponibili;

Ritenuto necessario:
- provvedere alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del Procedimento nelle procedure di cui 

all’intervento: "FABBRICATO ‘DOPO DI NOI’ - RISTRUTTURAZIONE CONSERVATIVA 
COMPLESSO IMMOBILIARE E SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE 
PERTINENZIALI” CUP J53D21001420001, individuato nell’Arch.Cristiana Cristiani, 
funzionario tecnico cat.D dell’ufficio Edilizia Pubblica della Direzione14, che possiede i 
requisiti prescritti dall'art. 31, co. 1. del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle Linee guida ANAC 
n. 3 e che dispone della possibilità di svolgere tale attività nell'ambito delle competenze allo 
stesso assegnate e di adeguata esperienza tecnica professionale;

- subentrare conseguentemente per l’intervento di cui all'oggetto nei CIG relativi ad affidamenti 
ancora in corso di esecuzione, ove sussistano;

Dato atto altresì che, ai sensi dell'art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 la sostituzione del Responsabile 
unico del procedimento individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, co. 1, non 
comporta modifiche alla stessa;

DETERMINA
per quanto sopra premesso:
1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e con decorrenza immediata, quale 

Responsabile unico del procedimento per l’intervento "Fabbricato ‘Dopo Di Noi’ - 
Ristrutturazione Conservativa Complesso Immobiliare E Sistemazione Delle Aree Esterne 
Pertinenziali” Cup J53D21001420001, l’Arch.Cristiana Cristiani, funzionario tecnico cat.D 
dell’ufficio Edilizia Pubblica della Direzione14che possiede i requisiti prescritti dall'art. 31, co. 
1. del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle Linee guida ANAC n. 3 e che dispone della 
possibilità di svolgere tale attività nell'ambito delle competenze allo stesso assegnate e di 
adeguata esperienza tecnica professionale;

2. di dare atto che il suddetto RUP subentra nei CIG relativi all’intervento in oggetto già 
acquisiti e inerenti ad affidamenti ancora in corso;

3. di dare atto che si trovano in atti al fascicolo le dichiarazioni del Dirigente e del RUP rese 
rispettivamente in ordine alla assenza di condanne penali secondo l'art. 35-bis del 
D.Lgs.165/2001 e in ordine alla insussistenza di conflitto di interessi secondo l'art. 6-bis della 
L.241/1990 come modificato dalla L. 190/2012 ed all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, ed è pertanto 
immediatamente esecutivo;

5. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ del sito 
istituzionale come previsto dal Dlgs.33/2013.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



La Dirigente
Ing. Eleonora Colonnata

Documento firmato digitalmente da

ELEONORA COLONNATA / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


